pendidikan akhlak dari pemikiran filusuf muslim yang terkenal yaitu Imam Al

Ghazali.

B. Biografi Imam Al-Ghazali

Imam Al Ghazali bernama lengkap Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn

Muhammad al-Tusi al-Ghazali, ia lahir di Tus, kini dekat Masyhad, Khurasan, tahun

450 H atau1058 M, dari ayah seorang penenun wool (ghazzal) sehingga dijuluki “Al

Ghazali (Soleh, 2009:18). Sang ayah ingin sekali Al Ghazali tumbuh di lingkungan

yang Islami. Karena itu sebelum wafatnya ia menitipkan Al Ghazali dan adiknya

kepada seorang temannya yang sufi dan menyerahkan biaya hidup untuk mereka

sesungguhnya dapat dibandingkan dengan konsep-konsep pendidikan modern

(Nakosteen, 1996: 126).

Keunggulan ilmu Al Ghazali membuatnya menjadi sangat tersohor sehingga

pada tahun 484 H (1091 M), ia diangkat menjadi ustadz (dosen) pada Universitas

Nidhamiyah di Baghdad. Setahun setelah ia berusia 34 tahun, Al Ghazali diangkat

menjadi pimpinan (rektor) pada universitas tersebut karena prestasinya yang begitu

luar biasa. Selama menjadi rektor, Al Ghazali banyak menulis buku di bidang fiqh,

ilmu kalam, dan buku-buku sanggahan terhadap aliran-aliran kebatinan, ismailiyah,

dan filsafat. Setelah 4 tahun menjadi rektor di universitas tersebut, ia mengalami

krisis keraguan yang meliputi akidah dan semua jenis ma’rifat. Kemudian ia

melanglang buana antara Syam, Baitul Maqdis, dan Hijaz selama kurang lebih 10

tahun dan menghabiskan waktunya untuk khalwat, ibadah, i’tikaf, dan menjalankan

ibadah haji serta berziarah ke makam nabi-nabi. Setelah dibujuk untuk kembali

mengajar di universitasnya, akhirnya Al Ghazali kembali menjadi dosen pada tahun

499 H (1106 M). Tetapi, tidak lama setelah itu, ia kembali ke tempat asalnya di desa

Thus dan menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Alqur’an dan hadits serta

mengajar. Di samping rumahnya, Al-Ghazali mendirikan madrasah untuk para santri

yang mengaji dan sebagai tempat berkhalwat bagi para sufi. Al-Ghazali menutup

usianya pada tahun 505 H (1111 M) yaitu pada usia 55 tahun (Abdullah, 2002:28).

C. Konsep Pemikiran Imam Al Ghazali Terhadap Sistem Pendidikan Akhlak

Imam Al Ghazali menekankan ada dua cara dalam mendidik akhlak, yaitu:

Pertama, mujahadah dan membiasakan latihan dengan amal shaleh (Al Ghazali,

2008: 72).